

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 5      Wydawstwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”  
Częstochowa, Adres: Al. 1111 53      Tel. 23-41 i 23-48  
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 64.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr 1.      Częstochowa, czwartek 7 stycznia 1943 r.      Wychodzi raz w tygodniu. Abonament miesięczny 2,50 (z przesyłką pocztową 3,00).  
Zamówienia przyjmowane są przez wysyłkę listów.      Redakcja: Pocztowa 6 Gen. Gub.      Rok V.

## Kto ponosi odpowiedzialność za wojnę?

# „Biała Księga” Roosevelta

## Berlin ogłasza treść sensacyjnych raportów b. amb. polskiego w Waszyngtonie, oświetlających kulisy polityki Białego Domu

BERLIN, 6 stycznia. — Po raz pierwszy od czasu nowych wyborów, które odbyły się ubiegłej jesieni, w tych dniach ma się zebrać Kongres Stanów Zjednoczonych. — Jakkolwiek nie można przypuszczać, aby na tym posiedzeniu Kongresu Amerykańskiego wyłonili się jakies zasadnicze sensacje, przeznaczone dla ogółu, to jednak trzeba się spodziewać, że rząd amerykański wystąpić będzie musiał całego szeregu drażliwych pytań, które wszystkie koncentrować się będą wokół ogólnego tematu, dotyczącego sposobu, jakim prezydent Roosevelt prowadzi wojnę. Jako tło wszystkich dyskusji niewątpliwie stałe wylądają się będzie zagadnienie, dlaczego Stany Zjednoczone w chwili rozpoczęcia wojny były nie dostatecznie uzbrojone, dlaczego nie zdolały uniknąć strat, dochodzących astronomicznych liczb, poniesionych przez Flotę Stanów Zjednoczonych pod Pearl Harbour, dlaczego Biały Dom nie zdolał dotychczas podać do wiadomości publicznej żadnych sukcesów wojskowych, które by odzwierciedlały olbrzymim sumom, jakie pochłonęła wojna Ameryki.

Abym odwrócić uwagę szerokiej masy amerykańskiego narodu od tych problemów, nieprzejmujących dla rządu amerykańskiego, a w pierwszej linii dla samego prezydenta, A. Roosevelta, wespół z swym ministrem spraw wewnętrznych Huletem, zredagowali tak zwaną „Białą Księgę o wojnie i pokoju”.

Treść tej książki dotychczas nie została jeszcze podana do wiadomości publicznej, a prasa amerykańska i angielska ogłosiła jedynie wyjątki z niej, które atoli i w tej formie pozwalają rozpoznać tendencje tego szczególnego dokumentu. Księga ta jest zestawieniem dokumentów, posiadających najrozmaitszy charakter, a obejmujących okres czasu więcej, aniżeli 10 lat.

Znajdują się w niej sprawozdania b. attaché handlowego przy ambasadzie berlińskiej, Millera, napisane w stylu nieomal felietonowym. Znajdują się również w niej notatki anonimowych konsułów generalnych, obok listów, pochodzących spod ów polityków północno-amerykańskich. — Największą część tych dokumentów nie posiada żadnego urzędowego charakteru i dlatego nie stanowią one świadectw, które by konkurowały mogły w swej wartości publiczności i politycznej ze znanymi już faktami. „Biała Księga”, jak to dosłownie zaznaczają wydawcy, „ma ułatwiać zrozumienie tych problemów i zadań, wobec których rząd Stanów Zjednoczonych”. Zresztą księga ta jest drugą z rzędu „Białą Księgą”, jaka dotychczas ukazała się w Stanach Zjednoczonych. Pierwszy zbiór dokumentów tego rodzaju był pracą nieurzędową, której autorami byli dwaj dziennikarze. Byli to oczywiście dziennikarze, którzy do Białego Domu w Waszyngtonie tak daleko byli zbliżeni, że każde z ich słów należy niemal tak oceniać, jak gdyby je wypowiedział sam Roosevelt. Tym razem Biały Dom wydał te publikacje, aby tym dokumentem zapewnić w opinii publicznej takie eho, jakiego sobie sam życzy.

Co zaś dotyczy tematu, omawianego w tej „Białej Księdze”, mianowicie dotyczącego winy wywołania obecnej wojny, to niewątpliwie będzie on interesował również czytelników Gen. Gub. ponieważ do polityki Roosevelta zajął wyraźne stanowisko jeszcze w roku 1939 pewien dyplomata narodowości polskiej, który niewątpliwie doskonale orientował się w tych rzeczach. Był polski ambasador w Waszyngtonie, Jerzy Potocki, w sprawozdaniu swym z dnia 12 stycznia 1939 roku, które po kapitulacji Warszawy wpadło w ręce niemieckie i następnie zostało, opublikowane przez niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych, jako nie przynależące do wyświechtania powodów obecnie toczącej się wojny, gdyż, co następuje:

„Prezydent Roosevelt był pierwszym człowiekiem, który dał wyraz nieowocnemu prędko naszymu. Miał on przy tym podwójny cel na oku:

- 1) chciał odwrócić uwagę narodu amerykańskiego od ciężkich i powalających zagadnień wewnętrzno-politycznych, przede wszystkim zaś od problemu walki, toczącej się między kapitałem a pracą,
- 2) stwarzać nadzieję wolny oraz pogłoski o niebezpieczeństwie, grożącym Eu-

ropie, chciał on skłonić naród amerykański do tego, aby zgodził się na koleśalny program zbrojeń Ameryki, przekraczający istotne potrzeby obrony Stanów Zjednoczonych.”

Hr. Potocki nadto odebrał odnośne dyrektywy wprost z ust amerykańskiego ambasadora Bullita, które tenże otrzymał od prezydenta Roosevelta, w związku z ówczesnym kryzysem europejskim. Szczegółowo hr. Potocki podał w następującej formie:

„Treść tych dyrektyw, które mi zakomunikował Bullitt w ciągu półgodzinnego rozmowy, jest następująca:

- 1) ożywił politykę zagraniczną pod przewodnictwem prezydenta Roosevelta, potępiącego ostro i niedwuznacznie państwa o ustroju totalnym,

- 2) przygotowania wojenne Stanów Zjednoczonych na morzu, na lądzie i w powietrzu, które przeprowadza się w tempie przyspieszonym, a które pochłaniają olbrzymią sumę 1.250.000.000 dolarów,

- 3) stanowczy pogląd prezydenta, że Francja i Anglia polować muszą kres wszelkiej polityce kompromisów, prowadzonej z państwami o ustroju totalnym. Oba te państwa nie powinny się wdawać w żadne dyskusje, które by zmierzały do jakichkolwiek zmian terytorialnych,

- 4) moralne zapewnienie, że Stany Zjednoczone porzucą politykę izolacyjną i że są gotowe w razie wojny wystąpić czynnie po stronie Anglii i Francji. Ameryka jest gotowa postawić do ich dyspozycji cały swój zasób finansowy i surowcowy...”

## Pokój — świętym celem Turcji

ANKARA, 6 stycznia. — Oficjalny organ turecki „Ulus” opublikował artykuł, omawiający wewnętrzną i zewnętrzną sytuację polityczną Turcji, zamieszczone widocznie przy współdziałaniu czynników oficjalnych. Dziennik stwierdza, że jeżeli chodzi o politykę zagraniczną — to w stosunkach pomiędzy Turcją i grupami mocarstw, prowadzących wojnę, nie się nie zmieniło w ciągu ubiegłego roku. Wśród bardzo trudnych warunków Turcja zdolała zachować swą politykę neutralności. Armia turecka, silniejsza aniżeli kiedykolwiek, gotowa jest do obrony granic tureckich. Rozpoczynający się obecnie rok prawdopodobnie będzie najtrudniejszym dla tureckiej polityki zagranicznej i dla ludzkości w ogóle. Nowy rok będzie problemem dla wszystkich. — Okazuje się, że jaką rozstrpnieć poszczególnemu państwu prowadziły i prowadzi swą politykę. Jeżeli chodzi o politykę turecką i czynność narodu, to również w nowym roku nie się nie zmieni pod tym względem. Dla

Turcji istnieje tylko jeden cel, a mianowicie utrzymanie pokoju dla kraju, przy wzięciu wszystkich sił. Dla Turcji najświętszą rzeczą jest pokój oraz prawo państwa życia i wolności i od tych zasad Turcja nie odstąpi.

Po tych zasadniczych rozważaniach na temat polityki zagranicznej, kiedy ze strony północno-amerykańskiej starają się wszelkimi środkami o uzyskanie wpływu na turecką politykę zagraniczną, dziennik reasumuje wydarzenia na polu polityki wewnętrznej, prosząc o zrozumienie intencji rządu oraz ponoszenie niezbędnych ofiar i wyzwa ponownie do zważenia się wszystkich warstw narodu.

SOFIA, 6 stycznia. — Jak donoszą z Ankary, układ Saadabad, zawarty przed 5-ciu laty pomiędzy Turcją, Iranem, Irakiem i Afganistanem, dotyczący wzajemnej pomocy, nie został wypowiedziany i tym samym automatycznie przedłużył się na dalsze 5 lat.

## Pod Wielkimi Łukami rozb'ito 14 czołgów

# W rejonie Donu Irwają ciężkie walki obronne

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 6 stycznia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 5 stycznia:

W rejonie Kaukazu, w toku nie spodziewanej akcji, wydato nieprzyjacielski punkt oparcia. Samoloty bojowe atakowały urządzenia portu w Gelandzyku i rozproszyły kolony transportowe na drodze wybrzeżnej. Oparto nieprzyjacielskie ataki w rejonie Turku.

W rejonie Donu trwają ciężkie walki obronne.

Na środkowym odcinku frontu, w toku walk o Wielkie Łuki, bolszewicy znowu stracili 14 czołgów.

Na południowy wschód od jeziora Ilimo zatamali się ataki płochoty nieprzyjacielskiej i próby wyłamania silniejszych sił nieprzyjacielskich, które otoczone w poprzednich walkach. Również nad Wołchowem i

pod Leningradem odparto sporadyczne wypadki nieprzyjacielskie.

Na froncie Kanałackim ataki bolszewików zatamali się wśród cyfrowo wysokich i krwawych strat. Oczekano i zniszczone kilka nieprzyjacielskich grup bojowych, w czym jeden batalion narciarski. Ważne liczą broń jako zdobycz.

Na terenie Tunisu, w toku akcji oddziałów wypadowych, wydato nieprzyjacielski punkt oparcia i wzięto do niewoli lotnisk brytyjskie. Lotnictwo kontynuowało ataki na nieprzyjacielskie bazy lotnicze, powodując przy tym rozległe zniszczenia. Samoloty myśliwskie, użyte jako ochrona konwojowa, bez własnych strat, zestrzeliły 8 samolotów nieprzyjacielskich.

Ataki samolotów brytyjskich na teren Niemiec zachodnich spowodowały szkody w budynkach i straty wśród ludności. Zestrzelono 4 wielomotorowe samoloty.



Jedni amerykańscy wzięci do niewoli w Tunisie

## Indie w ogniu bombardowań

BERLIN, 6 stycznia. — W nocy na 4-go stycznia japońskie samoloty bombowe ponownie przeprowadziły ataki na zakłady przemysłu zbrojeniowego w Indiach. Wyprawione składy są najeżdżane za wszystkich dotychczasowych. Szczególnie dotkliwie bombardowano przedmiemie fabryczną Harah, na prawym brzegu Hueli. Zupelnie zniszczone zabudowania fabryczne, obejmujące 900 ha, a ponadto spowodowano pożar graniczącego z tym terenem magazynu ropy naftowej „British Gasoline Company”. Na rzec Hueli zapalono 5 lichtnic, tak że uległy wyłączeniu.

W dzielnicy dokowej w Hastings, niedaleko na południe od centrum miasta, japońskie samoloty nurkowe, w atakach zniszczeniowych, wyrzuciły szczególnie wielkie szkody. W chwili, kiedy samoloty japońskie odlatywały po 2-godzinny bombardowanie, zakłady stożni „P. And-O. Linie”, jak również „British India Steam Navigation Co” jeszcze płonęły. Ponadto celnie trafiono na dworzec w Harah, w dzielnicy koszarowej w Szridnapur oraz ciągnącą się na dalekiej przestrzani dzielnice składów magazynowych, na lewym brzegu Hngli.

Pojedyńcze samoloty japońskie atakowały w międzyczasie port Kalkuty, Diamond Harbour, gdzie zatopiono parowiec o pow. 6.000 ton. Znamieniąca się w ujściu rzeki kanoonierka brytyjska typu „Cornwallis”, alianne płonce, wywróciła się.

W czasie walk powietrznych nad miastem i portem w Kalkucie myśliwcy japońscy zestrzeliłi 9 samolotów brytyjskich. W czasie powrotnego lotu aparatów japońskich doszło w pobliżu miasta Chandpur, niedaleko ujścia Gangesu, do ponownych walk powietrznych z eskadrami brytyjskimi, w czasie których zestrzelono dalszych 6 samolotów brytyjskich. 3 bombowce japońskie oraz jeden samolot myśliwki nie powróciły do swej bazy wypadowej.

Szybkobieżne niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w ciągu dnia wojskowe obiekty, leżące na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii.

Ubezpieczające jednostki marynarki wojennej i artylerii przeciwlotniczej marynarki zestrzeliły w dniach 3 i 4 stycznia przed frankuskim i holenderskim wybrzeżem 3 samoloty.

BERLIN, 6 stycznia. — W rejonie Donu bolszewicy również w dniu 4 stycznia uderowali na różnych odcinkach wargnąc do pozycji niemieckich, przy pomocy silnych oddziałów piechoty i broni pancernej. — Wśród bardzo ciężkich walk obronnych zostali oni jednakowoż wazędzie odpartej i skutkiem kontrataków niemieckich musieli wycofać się z szeregu miejscowości i pozycji leśnych.

Jedną z grup bojowych, waleczną na bardzo ważnym odcinku, stacząc musiela szczególnie ciężki bój w ciągu całego dnia — już wczesnym rankiem czołgi sowieckie przystąpiły do natarcia na pozycje i punkty oparcia tej grupy. Jak się dowiadujemy z materiału, w tym ciągu jednego godziny 17 czołgów bolszewickich. Również w ciągu dalszych walk obronnych i kontratakach wojska niemieckie skutecznie odparły przeważające siły sowieckie. Kiedy północnym wieczorem bolszewicy musieli zwrócić się do ataków, pomieczy oraz strad stanowickami niemieckimi znajdowało się 31 rozbitych i płonących czołgów sowieckich.

Również na środkowym odcinku frontu wschodniego ataki bolszewików były bezskuteczne. Najcięższe uderzenia skierowane tu były przeciwko punktowi oparcia Wielkie Łuki, a bolszewikom nie udało się tu złamać oporu niemieckiej załogi. W przebiegu ciężkich walk obronnych i kontrataków obrony zaskoczyli w wale 14 samolotów niemieckich wozów pancernych. Niemiecy intensywnie podjęli oraz bojowy wiodłodzieli w walkach o Wielkie Łuki.

## Churchill znów leci do Waszyngtonu

SZTOKHOLM, 6 stycznia. — Jak to wynika z nadeszłych z Waszyngtonu depesz, opublikowanych na łamach londyńskiego „Daily Express”, premier Wielkiej Brytanii otrzymał od Roosevelta propozycję przybycia w najbliższym czasie do Waszyngtonu, celem odbycia ponownej konferencji. Wiadomość ta wywołała w dobrze poinformowanych kręgach wielką sensację i uważana jest za dowód napięcia, istniejącego między Stanami Zjednoczonymi a Anglią, a to w związku z zamordowaniem Darlana oraz wojuskami, jakie Roosevelt i Eisenhower wyciągnęli z tej afary. Sprawy te nabrały tak poważnego napięcia, że rozmowa osobista uważana jest za niezbędną.

Wprawdzie mówi się o tym, że podróż lotnicza przez Atlantyk w okresie zimowym nospotka na trudności, mimo to jednak premier brytyjski będzie musiał podrozić do podnia.

GENEWA, 6 stycznia. — Waszyngtoński korespondent specjalny dziennika „Tat” umieszcza następujące uwagi: Jaki jest dzisiaj nastrój w USA, dowodzi mowa Willkie'ego, wygłoszona w sobotę w Metropolitan House Willkie zażądał w niezwykle ostrych słowach, aby „więcej dalszania, a mniej mówiono”.

Następnie zaproponował utworzenie Wielkiej Rady Zjednoczonych Narodów. Były kandydat na prezydenta, który jest doskonale zorientowany w sprawie kolizji między Londynem a Waszyngtonem i w sprawie biurokracyjnych ataków, panujących w Waszyngtonie, nie ośmięszkał przy tym dąbićnie zakwestionować, że chodziło tu właściwie o radę, która by rzeczywiście chciała pracować.

Bez surowców

GENEWA, 6 stycznia. — Pod koniec pierwszego roku wojny aktualna stała się dla Amerykan kwestia zapotrączenia surowców — pisze amerykański korespondent wychodzącego w Londynie czasopisma „Economist”.

Już dawniej Stany Zjednoczone nie były zbyt obficie zapotrącone we wspomniane metale i sprowadzały je w większości wypracowane w krajach zamorskich.

Wojna z cenzurami

GENEWA, 6 stycznia. — Czasopismo północno-amerykańskie „Time” omawia w specjalnym artykule zarządzenia cenzuralne wobec korespondentów angielskich w Stanach Zjednoczonych.

Od szeregu miesięcy odnawia się dziennikarzy brytyjskich w Stanach Zjednoczonych na drugi plan, wywołując wśród nich niechęć z powodu manii Amerykanów okrywania wszystkiego tajemnicą.

Ataki na Kalkutę niespodzianka

GENEWA, 6 stycznia. — Japońskie ataki bombowe na Kalkutę, jak donosi „Manchester Guardian” z Nowych Delhi, stanowiły zupełną niespodziankę.

BANGKOK, 6 stycznia. — Wskutek porażających się nalotów japońskich na Kalkutę przeszło połowa mieszkańców opuściła teren miasta.

Strefa wolno - portowa w Stambule

SOFIA, 6 stycznia. — Jak się słychać, istnieje plan stworzenia w Stambule strefy wolno - portowej.

Nowy Rok w Włochy

PARYŻ, 6 stycznia. — Podobnie, jak w całej Francji, także i w siedzibie rządu w Włoch, ceremonie, związane z Nowym Rokiem, miały zupełnie prosty i niewybitny przebieg.

Polityka zagraniczna Chile

VIGO, 6 stycznia. — Senat chilijski zakończył tajną debatę na temat polityki zagranicznej.

Od Sun-Yat-Sena do Czang-Kai-Szeka

Rozgrzywiająca się wojna w Chinach od kilkunastu już lat stawia na czele wydarzeń nazwisko Czang-Kai-Szeka.

szoszą prowincyj Chin. Z łacie chińskim sprytem, z europejsko-amerykańską zaciętością i energią potrafił eliminować kolejno wszystkich generałów i polityków, którzy mogli stać się dla niego groźni.

Czang Kai-Szekowi ustabilizować jako takowemu władzę nad większą częścią prowincji chińskiej, jest szeregiem bezustannych walk, wojen wewnętrznych, zbrojnych ekspedycji, krwawych rywalizacji, serjów zdrad zmian frontu i najbardziej niewątpliwie, dopodrobnie wszystkich bez wyjątku prezydentów republikanickich „Kuomintang”.

Ataki sowieckie wciąż zawodzą

BERLIN, 6 stycznia. — Podczas, kiedy na zachodnim Kaukazie, na wschód od Noworosyjska i na wybrzeżu Morza Czarnego, zaczyna się ożywiona działalność oddziałów szperaczy i formacji wypadowych, zadane walki w rejonie Donu trwają w dalszym ciągu.

znaczym skutkiem bolszewickiej transporty. Kilkakrotnie również przekazywano komunikacji transportowej na przestrzeni Astrachań — Baskunżak.

Tymczasem Czang Kai-Szek zaczyna się nowoli przygotowywać do wielkich zwycięstw i w krótkim czasie deklaruje się na zwycięska rozgrywkę z Wang Cing Weim.

niezależny fakt, że kanitanem nowego okrętu jest Murzyn. Również nie wolno im było dotrzeć, że w Stanach Zjednoczonych zostały utworzone oddziały wojsk kolorowych.

W czasie walk obronnych na południowy wschód od jeziora Ilmei wojska niemieckie w ostatnich dniach kilkakrotnie zniszczyły bolszewickie siły, które w nielicznych miejscach wdarły się do niemieckich linii.

Wielkie pożary w Hull

BERLIN, 6 stycznia. — Atak ciężkich niemieckich samolotów bojowych na brytyjski port Hull, u ujścia rzeki Humber, w nocy na 4 stycznia trwał pół godziny.

Wielki sukces, który przyniósł Czang Kai-Szekowi, to zwycięstwo nad Wang Cing Weim, który w 1927 roku w krwawej walce, która przetrwała przez cały rok, zwyciężył Czang Kai-Szeka.

W tym celu wstrząsanie frontem niemieckim, jednak poważne straty, poniesione przez bolszewików wskutek oporu wojsk niemieckich, nie pozwoliły bolszewikom odnieść żadnego sukcesu.

W tym samym czasie zbombardowano lotnisko, na północ od Hull oraz dwie miejscowości, położone na wybrzeżu.

W zwycięskim szumie skrzydeł Nipponu

TOKIO, 6 stycznia. — W poniedziałek po południu zakomunikowała Cesarska Główna Kwatera o akcji japońskich oddziałów lotniczych, które w dniach 30 i 31 grudnia ub. r. całkowicie zdemolowały niedawno utworzoną bazę alianckich lotniczych w Meranke.

kach powietrznych 5 samolotów alianckich, zaś jeden aparat strąciła artyleria przeciwlotnicza.

Walka z Japonią stała się dla Czang-Kai-Szeka czynnikiem postępującym jego życia i drogi politycznej.

Inne jednostki marynarki japońskiej skierowały w dniu 31 grudnia ub. r. oraz w dniu 2 stycznia br. ataki przy udziale przeszło 30 aparatów na Munda (Taubau) oraz inne punkty oporu na wyspach Salomona.

TOKIO, 6 stycznia. — Cesarska Główna Kwatera podała w poniedziałek do wiadomości, że między 21 grudnia, a 2 stycznia spośród samolotów alianckich, atakujących Rabaul na Nowej Pomeranii zestrzelono 50 maszyn.

Wielka to pociecha dla złotego marszałka, Zawłodził się on już tyłkrotnie, tak że nadzwyczajnych niespodzianek nie powinno być tutaj.

WIATŁOCZENIE

Roosevelt wykołował Anglików

Podczas przygotowań do ataku na Maroko i Alger Churchill domagał się utworzenia wspólnego dowództwa dla całego frontu afrykańskiego, na którego czele miał stać premier północno-afrykański Smuts.

w tym względzie, faktyczny stan okazał się jednak jeszcze gorszy, niż przypuszczenia. Smuts, który w drodze z Londynu spotkał się w Gibraltarze z Eisenhowerem, dowiedział się, że rzeczy stoją, po przybyciu do Afryki Północnej, zupełnie inaczej.

Stalin w kronice dworskiej

Konserwatywni czytelnicy starego „Times” nie mieli się zdziwić, znalazłszy przed kilkoma dniami nazwisko czarnoskórego dyktatora sowieckiego w rubryce dworskiej dziennika, w której zamieszczano się wstępną część raportu angielskiego i z życia wyższych dostawczych i polityków.

Wielka to pociecha dla złotego marszałka, Zawłodził się on już tyłkrotnie, tak że nadzwyczajnych niespodzianek nie powinno być tutaj.

Ubiegły rok był dla złotego marszałka okresem najwyższych niepowodzeń wojennych. Utrata Drogi Burmańskiej, która Czang-Kai-Szek otrzymał pomoc od aliantów, była najbardziej bolesnym ciosem, wiodącym do porażki.

Nieszczęśliwy wypadek lady Tedder Biuro Reutera dowiaduje się z Kairo o nieszczęśliwym wypadku lotniczym lady Tedder, żony marszałka lotnictwa sir Arthura Teddera, nacelnego dowódcy brytyjskiego lotnictwa na centralnym Wschodzie. Lady Tedder poniósła śmierć.

Mumia egipska, licząca 4000 lat Zamek morawski Buchlau na morawskiej Słowacji kryje w sobie cenna rzadkość o znaczeniu historycznym.

W ten sposób — komentuje ten fakt „News Chronicle” na pół serio, na pół z humorem — pada ostatnia zapora, która zwała w Anglię „martyrów”.

W ten sposób — komentuje ten fakt „News Chronicle” na pół serio, na pół z humorem — pada ostatnia zapora, która zwała w Anglię „martyrów”.

Z SZEROKIEGO ŚWIATA

Nieszczęśliwy wypadek lady Tedder Biuro Reutera dowiaduje się z Kairo o nieszczęśliwym wypadku lotniczym lady Tedder, żony marszałka lotnictwa sir Arthura Teddera, nacelnego dowódcy brytyjskiego lotnictwa na centralnym Wschodzie.

Sty Czw Nlm waz Urob w nisz roz dosz czorny Cien go dni ków w jest in zac skw dźwie fraso ob węg Pios dobn jak: s miesi ctyw na by kach mie Bie Pios mknł bram rozsta chana kota. w Ok za kości czenia Ulic wstę Sa ta Sa la cissa. ne i. zła. Przecz wiar dłu b zależ w ty m Jest nieba czny dzac Zlu przyo Nac dy ulic z dala ka. (ste fusu, cy k Joz T Par podada tytuł Splew knej na tr okolo znajo z „Ch w la w po w sa nagra zosa ranen wego nej n wac Wska nie je Petr ka m w s pte wtem chndz poja nlewici w cja m s s k m Hytte



Kwitnące życie na wulkanicznych terenach
Rozkoszne krajobrazy i pola ryżowe - Gniew bogini Amaterasu

Kraj „Wschodzącego Słońca” to lańcuch wysp ciągnący się od strefy podzwrotnikowej, aż do leżącej w kręgu polarnym... Cała struktura geologiczna Japonii nosi charakter pochodzenia wulkanicznego.

Na tym chwinnym podłożu okamieniałej, czarnej lawy kwitnie bujne życie rośniew wśród malowniczych wzgórz i urwisk. Niewielki, jednopiętrowy domek rolnika japońskiego stoi otoczony grupą drzew. Dach, ze słomy ryżowej spoczywa na słupach narzniętych, papierowej ślasy za rozsunięte, aby wypuścić jak najwięcej słońca.

Od niepamiętnych czasów ryż zespolił się z mitologią i z życiem powszednim Nipponu. Każdy obiad - to wielokrotnie odwołany ryż, przyrządzone ze świeżymi lub solonymi rybami i jarzynami.

czas podstepu. Przed jasknią urządzono pierwsze tańce japońskie. Ciekawość zjechała upartą boginię. Wyszła z grotu i świat odczłuchną uszczęśliwioną rozlewającymi się ponownie złotymi blaskami. Gdy tańce zakończyły się, bogini chciała cofnąć się z powrotem do jaskini, lecz zastała wełkające zagrożeniemi ze słomy ryżowej: i tak światło słońca pozostało dla ziemi.

BARWNIKI KOLOROWE
KOSMETYKI MYDLARSTWO
MROZOWICZ
Warszawa, Szpitalna 12 m 23, tel 606-76 i 336-70.

Dla naszej fabryki urzy ul. Debowej 16 w Rakowie
poszukujemy robotników-fachowców wszelkiego rodzaju
Zainteresowani zechcą przedstawić się w moim biurze przy Al. Wolności 2 6.

KUPNO
KUPIJE WSZYSTKO. Zęzarkit, obrzeżki pierseńskie, stare ubrania, ubrania pała, futra, kurtki, obuwie, bielizna, fryzury, naryła, masyżery, kufry, walizki, na rzeczy, płaszcze, gotowe, Sklep Komisowy Rynek Narutowicza 32 (Zawadzki) 631E

Wyplaty w PKO
Przy obliczeniu kwoty przypadającej do wypłaty należy stan rachunku sprawdzić 5 października 1933 roku. Sumy podjęte po tym terminie będą potrącone.

Wytwornia Walizek
ZYGUMT KARON
Warszawa Graniczna 10

POSADY
POTRZEBNA sianka, Czeszochowa, Rynek Wajtkowski 55, 210
CŁOPIEK do koni potrzebny - Czeszochowa, 6w Barbary 61 212

Wypłaty w PKO
Przy obliczeniu kwoty przypadającej do wypłaty należy stan rachunku sprawdzić 5 października 1933 roku.

Większe dostawy do urzędów
biur i szkół, artykułów papierowych, biurowych, szkolnych itp. przeprowadza firma Dom Handlowy „PIONIER” Kraków, Stolarska 9. I. p. Krak. Tel. 220-42.

ROZNE
18.000 do 20.000 zł i współpracowników do dobrze prosperującego przedsiębiorstwa, Zgłoszenia Czeszochowa, skrytka pocztowa 151 217

Zabłąkał się miody wół (suczka) wabi się „Zenta”. Oddać za wysoki wynagrodzeniem. Mielczuszy, Schlieschestr. 4. 178

BARWNIKI KOLOROWE
OKOLIT
OLSTAR
Warszawa, Zielna 23

SPRZEDAŻ
KOZETKI nowa mokłotem kryta, sprzedam Władostwo Czeszochowa, Stawowa 5 m 4. 205

WYTWORNIA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH
„IDEAL”
Czeszochowa, Kilińskiego 21, tel. 18-13, poleca swoje doskonałej jakości wyroby. 6895

BARWNIKI KOLOROWE
OKOLIT
OLSTAR
Warszawa, Zielna 23

SPRZEDAŻ
KOZETKI nowa mokłotem kryta, sprzedam Władostwo Czeszochowa, Stawowa 5 m 4. 205

WYTWORNIA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH
„IDEAL”
Czeszochowa, Kilińskiego 21, tel. 18-13, poleca swoje doskonałej jakości wyroby. 6895